
 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Res. 047/2013-CONSUNI, fl. 1 de 5 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 047/2013 – CONSUNI 
  

 

Aprova, nos termos da Resolução nº 026/2008 – 
CONSUNI, alterada pela Resolução nº 83/2011 – 
CONSUNI, o pagamento de gratificação a servidores 
da UDESC que atuaram no Concurso Público da 
Prefeitura Municipal de Porto Belo. 

  

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao 
Processo nº 11782/2013, tomada em sessão de 27 de agosto de 2013,  

R E S O L V E: 
  
 Art. 1º Fica aprovado, nos termos da Resolução nº 026/2008 – CONSUNI, alterada pela 
Resolução nº 83/2011 – CONSUNI, o pagamento de gratificação a servidores da UDESC que 
atuaram no Concurso Público da Prefeitura Municipal de Porto Belo, conforme relação a seguir:  

 

Nome Matrícula Função 
Nº 
Quest. 

PV por 
questão  Total  

Viviane Trevisan 664088-5-01 

Elaboração de 6 questões 
para o cargo de Agente Fiscal 
Ambiental  6 78,15  R$         468,90  

Aike A. 
Kretzschmar 

264640-4-02 Elaboração de 3 questões 
para o cargo de Engenheiro 
Agrônomo  3 78,15  R$         234,45  

Josiane Teresinha 
Cardoso 

395204-01-5 

Elaboração de 7 questões 
para o cargo de Agente Fiscal 
Ambiental/Biólogo 17 78,15  R$      1.328,55  

Olívio José Soccol 

238503-1-01 

Elaboração de 3 questões 
para o cargo de Engenheiro 
Agrônomo/Auxiliar em 
Serviços Agropecuários 3 78,15  R$         234,45  

Everton Skoronski 

664129-6-01 Elaboração de 7 questões 
para o cargo de Agente Fiscal 
Ambiental  7 78,15  R$         547,05  

Leonardo Bianco 
de Carvalho 

667619-7-01 

Elaboração de 4 questões 
para o cargo de Engenheiro 
Agrônomo/Assistente de 
Serviços Agropecuários 4 78,15  R$         312,60  

Cileide Maria M. 
Coelho Arruda de 
Souza 304028-3-02 

Elaboração de 2 questões 
para o cargo de Engenheiro 
Agrônomo  2 78,15  R$         156,30  

Ricardo Trezzi 
Casa 352262-8-01 

Elaboração de 2 questões 
para o cargo de Engenheiro 
Agrônomo  2 78,15  R$         156,30  



 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Res. 047/2013-CONSUNI, fl. 2 de 5 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

Clóvis Arruda de 
Souza 370365-7-01 

Elaboração de 5 questões 
para o cargo de Engenheiro 
Agrônomo/Aux. Em Serviços 
Agropecuários  5 78,15  R$         390,75  

Germano Güttler 264641-2-02 

Elaboração de 4 questões 
para o cargo de Engenheiro 
Agrônomo/Auxiliar em 
Serviços Agropecuários 4 78,15  R$         312,60  

Denise Soares 
Miguel 

190999-1-03 Elaboração de 10 questões 
para o cargo de Orientador 
Educacional 10 78,15  R$         781,50  

Nério Amboni 

238922-0-3 Elaboração de 10 questões 
Ensino Médio/Ensino 
Fundamental  10 78,15  R$         781,50  

Esther Arnold  

302096-7-04 Elaboração de 25 questões 
Ensino Médio/Ensino 
Fundamental  25 78,15  R$      1.953,75  

Adriana C. de 
Azevedo 
Guimarães 

293724-7-03 Elaboração de 20 questões 
para o cargo Professor de 
Dança 20 78,15  R$      1.563,00  

Luiz Cláudio Miletti 

364834-6-02 
Elaboração de 20 questões 
para o cargo Farmacêutico 20 78,15  R$      1.563,00  

André Anibal 
Brandt 656744-4-01 

Elaboração de 6 questões 
para o cargo Auxiliar em 
Serviços Agropecuários 6 78,15  R$         468,90  

Julice Dias 656403-8-01 
Elaboração de 10 questões 
para o cargo Monitor 10 78,15  R$         781,50  

Adriano Fiorese 352955-0-01 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo Professor de 
Informática 10 78,15  R$         781,50  

Janine Kniess 293390-0-04 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo Professor de 
Informática 10 78,15  R$         781,50  

Valdir Damázio 
Júnior 367938-1-02 

Elaboração de 5 questões 
para o cargo Professor de 
Matemática 5 78,15  R$         390,75  

Solange Cristina da 
Silva 332240-8-03 

Elaboração de 20 questões 
para o cargo Professor de 
Ensino Fundamental PADA 20 78,15  R$      1.563,00  

Geisa Letícia 
Kempfer Bock 346154-8-03 

Elaboração de 20 questões 
para o cargo Professor de 
Ensino Fundamental Inclusão 20 78,15  R$      1.563,00  

Rose Clér 
Estivalete Beche 275913-6-04 

Elaboração de 20 questões 
para o cargo Professor - 
Inclusão-LIBRAS 20 78,15  R$      1.563,00  

Marnei Luis 
Mandler 369251-5-02 

Elaboração de 5 questões 
para o cargo Professor de 
Matemática 5 78,15  R$         390,75  

Elisandra Bar de 
Figueiredo 390672-8-02 

Elaboração de 5 questões 
para o cargo Professor de 
Matemática 5 78,15  R$         390,75  

Eliane Bihuna de 
Azevedo 

370579-0-02 Elaboração de 5 questões 
para o cargo Professor de 
Matemática 5 78,15  R$         390,75  



 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Res. 047/2013-CONSUNI, fl. 3 de 5 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

Geysa Spitz 
Alcoforado de 
Abreu 385009-9-02 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo de Orientador 
Educacional 10 78,15  R$         781,50  

Maria Paula 
Casagrande 
Marimon 256715-6-03 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo de Geólogo 10 78,15  R$         781,50  

Luis Gonzaga 
Mattos Monteiro 256703-2-01 

Elaboração de 40 questões 
para o cargo de 
Psicólogo/questões conhec. 
Gerais Ensino Superior/Médio 40 78,15  R$      2.232,98  

Salete T. 
Pompermaier 361804-8-01 

Elaboração de 40 questões 
para o cargo de Assistente 
Social/Agente Social 40 78,15  R$      2.232,98  

Jarbas Cleber 
Ferrari 320039-6-03 

Elaboração de 20 questões 
para o cargo de Engenheiro 
Sanitarista 20 78,15  R$      1.563,00  

Lourival José 
Martins Filho 256928-0-4 

Elaboração de 20 questões 
para o cargo Professor de 
Cultura Religiosa 20 78,15  R$      1.563,00  

Giselle Meira 
Kersten 2997576-03 

Elaboração de 40 questões 
para o cargo 
Advogado/Técnico 
Previdenciário 40 78,15  R$      2.232,98  

Jarbas José 
Cardoso 236068-3-1 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo Administrador 
Escolar 10 78,15  R$         781,50  

Zenir Maria Koch 053194-4-03 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo Supervisor 
Escolar 10 78,15  R$         781,50  

Emerson César de 
Campos 328866-02-8 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo Professor de 
História 10 78,15  R$         781,50  

Gladys Mary 
Ghizoni Teive 192050-2-02 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo Supervisor 
Escolar 10 78,15  R$         781,50  

Adilson de Angelo 
Lopes Francisco 391606-5-02 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo Monitor 10 78,15  R$         781,50  

Antonio Carlos 
Vargas Sant'Anna 281828-0-01 

Elaboração de 20 questões 
para o cargo Professor de 
Artes 20 78,15  R$      1.563,00  

Elisa Maria 
Quartiero 226623-7-03 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo Administrador 
Escolar 10 78,15  R$         781,50  

Amanda Cristina 
Pires 665100-3-01 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo de Geólogo 10 78,15  R$         781,50  

Rosa Elisabete 
Militz W. Martins 662007-8-01 

Elaboração de 25 questões 
para o cargo de Professor de 
Geografia/Gerais da 
Educação 25 78,15  R$      1.953,75  

Moacir Aluisio 
Torres 664089-3-01 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo de Biólogo 10 78,15  R$         781,50  

Fabrício Tondello 
Barbosa 385080-3-02 

Elaboração de 1 questões 
para o cargo Auxiliar em 
Serviços 
Agropecuários/Engenheiro 
Agrônomo 6 78,15  R$         468,90  



 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Res. 047/2013-CONSUNI, fl. 4 de 5 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

Cristiani Beretta da 
Silva 370322-3-01 

Elaboração de 10 questões 
para o cargo de Professor de 
História 10 78,15  R$         781,50  

Patrícia Becker 345780-0-02 

Elaboração de 40 questões 
para o cargo de Engenheiro 
Civil/Fiscal de Obras e 
Tributos 40 78,15  R$      2.232,98  

Renildo Nunes 283177-5-02 

Elaboração de 40 questões 
para o cargo de Instrutor de 
Artes Marciais/Professor de 
Educação Física 40 78,15  R$      2.232,98  

Rosangela de 
Souza Machado 238056-0-01 

Equipe Técnica da 
Coordenadoria      R$      1.172,27  

Rosangela de 
Souza Machado 238056-0-01 

Coordenador - Rodagem de 
Provas      R$         580,55  

Mário Cesar 
Machado 913615-0-03 

Equipe Técnica de apoio a 
Rodagem      R$         435,41  

Mário Cesar 
Machado 913615-0-03 

Coordenador de Prova 
(aplicação)      R$         591,71  

Mário Cesar 
Machado 913615-0-03 Coordenador de Banca      R$      815,11  

Mário Cesar 
Machado 913615-0-03 

Elaboração de 05 questões 
conhecimento gerais para o 
cargo de nível fundamental  5 78,15  R$         390,75  

Marcia do Rosário 
Miranda 236466-2-01 

Equipe Técnica da 
Coordenadoria      R$      1.172,27  

Marcia do Rosário 
Miranda 236466-2-01 

Equipe Técnica de apoio a 
Rodagem      R$         435,41  

Beatriz Tatiane 
Jantsch 376498-2-02 

Apoio ao Coordenador 
(Adjunto)      R$         379,60  

Bernardino José 
Inácio Lopes 387086-3-03 

Apoio ao Coordenador 
(Adjunto)      R$         379,60  

Leo Darci Silvano 237988-0-01 Ala      R$         245,61  

Sandromar 
Monteiro 656971-4-01- fiscal      R$         145,13  

Magno Aurino 
Silveira  361882-0-01 

Equipe Técnica de apoio a 
Rodagem      R$         435,41  

Magno Aurino 
Silveira  361882-0-01 Coordenador de Banca      R$      1.116,45  

Diogo Amaro da 
Silveira Borges 363929-0-01 

Apoio ao Coordenador 
(Adjunto)      R$         379,60  

Arnaldo José de 
Lima 251039-1-01 

Coordenador de Prova 
(aplicação)      R$         591,71  

Letícia Dutra 
Wesendonck 344328-0-02 

Coordenador de Prova 
(aplicação)      R$         591,71  

Lorieti Maria 
Nardelli da Luz 237067-0-01 

Coordenador de Prova 
(aplicação)      R$         591,71  

Dilmo Eugênio 
Moreira 251038-3-01 

Apoio ao Coordenador 
(Adjunto)      R$         379,60  

Marlene Silva 
Figueredo 236581-2-01 

Apoio ao Coordenador 
(Adjunto)      R$         379,60  

Sara Maria 
Eufrácio 364100-7-01 

Apoio ao Coordenador 
(Adjunto)      R$         379,60  



 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Res. 047/2013-CONSUNI, fl. 5 de 5 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

Ana Cristina 
Benazzi dos 
Santos   366068-0-01 Ala      R$         245,61  

Ana Maria de 
Carvalho Cardoso 237928-7-01 Ala      R$         245,61  

Pricila Raquel da 
Silva 391974-9-02 Ala      R$         245,61  

Thiago Bratti 
Schimit 664968-8-01 Ala      R$         245,61  

Cássio Germano 
Cacciatori 665127-5-01 Ala      R$         245,61  

Guilherme 
Brognolli Costa 663970-4-01 Ala      R$         245,61  

Hallen Duarte da 
Silva 6640060-5-01 Ala      R$         245,61  

André Luis Finatto  657097-6-01 Ala      R$         245,61  

Eduardo Skrepnek 
Tosin 657095-0-01 Ala      R$         245,61  

Siunara Simoni 
Rodrigues 363351-9-01 

Apoio ao Coordenador 
(Adjunto)      R$         379,60  

Sheila Gerber 
Peres 366008-7-01 Coordenador Financeiro     R$         591,71 

Lais Roani 657484-0-01 

Apoio Financeiro Local de 
Provas (pagamento de 
fiscais)     R$         245,61 

Eder Caroni 656946-3-01 

Apoio Financeiro Local de 
Provas (pagamento de 
fiscais)     R$         245,61 

  
    

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  

Art. 3º Fica revogada a Resolução n° 045/2012 - CONSUNI. 
   
 
 Florianópolis, 27 de agosto de 2013. 
 
  
 
 Prof. Antonio Heronaldo de Sousa 
                              Presidente 


